
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

 tel. 0585/788353 fax 0585/788372 
 C.F.91019490456 – codice univoco: UF61Y1 

MSIC815001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
msic815001@istruzione.it 

www.comprensivotaliercio.gov.it 

         
 
Marina di Carrara 26 ottobre 2021 

        Alle Coll.D.S.:  
Dazzi R.Maria, Ricci Angela, Tusini Elisa. 

 
                Alla F.S.Accoglienza e Valorizzazione  

Bernardini Ilaria 
                             

Alle Doc. Sostegno: Magnani Anna, Ratti Raffaela 
  

            Alle Resp. di Plesso: 
Bruschi Stefania - Bugliani Ludovica  

Di Biasio Cristina - Granai Roberta  
                                                                                                           Moracchioli Stefania - Menconi Simonetta  

 
Ai genitori  

Lucetti Francesco 
Perin Oreste 

                                                                               

Alle unità di Personale ATA 
         Benfatto Enza – Bombarda Gabriella  

 
       Alla Coord. Servizio Sociale ASL 

                    Dott.ssa Stefania Piccini 
  

Alla Coordinatrice Area disabilità ASL 
Dott.ssa Serena Spinabianco 

 
Alla Dirigente Servizi Sociali Comune di Carrara  

Dott.ssa Paola Micheletti  
 

Alla Coord. Servizi Sociali Comune di Carrara 
Dott.ssa Donatella Moruzzo 

  
                Alla Resp.le UFSMIA Azienda Usl Toscana nordovest-Carrara 

Dott.ssa Amelia Mauro 
 

All’Albo online 
Sito Web  

 
 

OGGETTO: Decreto di costituzione G.L.I. – Gruppo di lavoro sull’inclusione 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 , Legge quadro per l'assistenza, l’integrazione sociale (art. 15 c. 2); 
VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
VISTA la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010, recante Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico; 
VISTO il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 e le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con 

Disturbi Specifici di Apprendimento ad esso allegate; 
VISTA la Direttiva MIUR del 27 dicembre 2012, recante Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi 

speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica; 
VISTA la Circolare MIUR n. 8, prot.n. 561 del 6 marzo 2013, avente per oggetto Indicazioni operative relative 

all’allegata Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012; 
VISTA la legge 107/2015, recante Riforma del sistema nazionale e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il D.Lgs n. 66 del 13 aprile 2017, recante Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti 

con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 





VISTA la nota MIUR prot.n. 0001553 del 04/08/2017, contenente Chiarimenti in merito alla decorrenza dei termini 

di applicazione delle indicazioni del D.Lgs n. 66 del 13 aprile 2017; 
 
 
 
VISTO il  D.Lgs n. 96 del 07 agosto 2019 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilita', a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107».; 
CONSIDERATO l’Organigramma della scuola, 
CONSIDERATA la distribuzione dei plessi, 
 
 
 

DECRETA 

Art. 1 È costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine 
alle problematiche relative a tutti gli alunni con Bisogni Educativi Speciali.  

Art. 2 Il GLI è costituito da: 
1. La Dirigente Scolastica: prof.ssa Maria Concetta Consoli 
2. Le collaboratrici della Dirigente: 
- Dazzi Raffaella,  2° Collaboratore Scuola Secondaria di I Grado; 
- Ricci Angela, Collaboratore in qualità di Coordinatore dell’Inclusione; 
- Tusini Elisa: 1° Collaboratore Scuola dell’Infanzia/Primaria; 
3.  La Funzione Strumentale Accoglienza e Valorizzazione; 
4. Le responsabili di plesso: 
- Bruschi Stefania (Doganella); 
- Bugliani Ludovica (Giampaoli); 
- Di Biasio Cristina (Lunense); 
- Granai Roberta (Menconi); 
- Menconi Simonetta (Taliercio); 
- Moracchioli Stefania (Giromini) 
5. Docenti sostegno: 
- Magnani Anna; 
- Ratti Raffaella; 
6. Assistente Amministrativo: Benfatto Enza 
7. Collaboratrice scolastica: Bombarda Gabriella 
8. Rappresentanti dei genitori: Lucetti Francesco e Perin Oreste 
9. Coord. Servizio sociali ASL, Dott.ssa Stefania Piccini 
10. Coordinatrice Area Disabilità ASL, Dott.ssa Serena Spinabianco 
11. Dirigente Servizi Sociali Comune di Carrara, Dott.ssa Paola Micheletti 
12. Coord. Servizi Sociali Comune di Carrara, Dott.ssa Donatella Moruzzo 
13. Resp.le UFSMIA Azienda Usl Toscana Nordovest-Carrara, Dott.ssa Amelia Mauro 

Art. 3 Il GLI svolgerà le seguenti funzioni 
 

• Predisposizione  del Piano Annuale per l’inclusione (P.I.) da sottoporre al Collegio Docenti che ne delibera 
l’approvazione. 

• Consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle classi; 
• Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 
• Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLO; 
• Raccolta di richieste materiali, software e strumentazioni s 

 
Art. 4 Il GlI si riunirà almeno due volte nel corso dell’intero anno scolastico, per la redazione del P.I. e per 
monitorare, in tutte le fasi della vita della scuola, il livello di inclusività delle azioni intraprese. 
 
Art. 5 Il presente Decreto viene pubblicato sul sito della scuola e all’Albo online 
 
 

       
          La Dirigente Scolastica 



Prof.ssa Maria Concetta Consoli 
 


		2021-10-29T08:54:22+0200
	Maria Concetta Consoli




